Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0036/2023
Em, 22 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA CARINE MATHIAS, ENFERMEIRA
OBSTÉTRICA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DA
MULHER DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Carine Mathias, enfermeira obstétrica do Hospital Municipal da Mulher em
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Senhora Carine Mathias, tem 28 anos. É graduada em Enfermagem pela
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) e pós-graduada em
Enfermeira Obstetra pela Universidade Federal Fluminense (UFF). Consultora de
amamentação, habilitada em Laserterapia e furo de orelha humanizado. Atua desde 2021
em maternidades, prestando serviço na rede privada e pública.

Durante a residência, foi alocada em uma Maternidade Pública da zona oeste do
RJ. Prestou assistência direta a mais de 70 partos e indireta a mais de 200. Apaixonada
pela profissão, viu que era possível mulheres voltarem a ter seus partos respeitados,
serem acolhidas, mas sempre com um embasamento científico pelas Enfermeiras
Obstétricas. Por toda sua família ser de Cabo Frio e ter toda uma história nesta cidade,
sente-se feliz por fazer parte da equipe de enfermeiras Obstétricas do Hospital
Municipal da Mulher, que tanto admira e respeita. Há mais de 1 ano faz parte dessa
equipe, todos os dias lutando constantemente por uma assistência de qualidade para toda
população. Mesmo enfrentando diversas dificuldades, acredita que um dia ainda
conseguirá melhorar dia após dia o cenário do Hospital Municipal da Mulher de Cabo
Frio e com a população conhecendo cada vez mais o que é um parto normal respeitoso,
humanizado, baseado em evidências científicas. Diante do empenho, competência e
dedicação da referida enfermeira, faz necessária e justa a outorga de Moção de
Aplausos.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com